各学区長 経由 事務担当者様

安全共済会ネット加入システム導入について（おしらせ）

平素より子ども会活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、表題の件につきまして、全国的にネット加入の促進を図っているため、広島県においても 2024

年度より導入することとなりました。

つきましては、下記の通りお知らせいたしますので、事務担当者の負担軽減,用紙削減のため、ネット

加入への移行を各学区でご検討くださいますようお願いいたします。また、詳しくは１月頃にネット加

入説明会の開催を予定しておりますので、後日改めてご案内させていただきます。

なお、福山市子ども会育成協議会では、引き続き従来の書面加入も併用しますので、各単位子ども会で

ネット加入または書面加入をご選択いただけます。

ネット加入のメリット

■加入者数の多い単位子ども会については、ネット加入を始める年度は加入者の入力に時間がかかりま

すが、翌年度からはデータの引継ぎができるため追加・修正のみです。（年齢,種別は自動で変更されます）

また、日常定例活動のデータの引き継ぎも可能です。

■パソコンやスマートフォンから情報を入力ができ、手書きの必要がありません。

■24 時間、いつでも手続きを行うことができます。

■年間行事、日常定例活動の追加・変更について、予定日の前日までに入力すれば OK です。（書面加入

の場合は、行事の 1 週間前まで。）

※ネット加入について、［全国子ども会連合会 HＰ－安全共済会ネット加入－単位子ども会用マニュアル］

でご確認いただくこともできます。事前に検討する際の参考にしてください。（ログインはできないため

操作はできません。）

※ネット加入説明会では入力方法などの説明をします。日程,開催方法,参加人数,参加対象などの詳細は、

全子連・県子連と調整中です。

～詳しくは、別紙をご参照ください～

福山市子ども会育成協議会 事務局 保険担当

TEL０８４－９２６－１４５6

別紙

≪よくある質問≫

Ｑ1

ネット加入でどのようなことができますか？

Ａ1

単位子ども会が全国子ども会の安全共済会ネット加入のウェブサイトからログインすることで、次の加

入等に関する手続きができます。

◇ 年度初めの申し込み

・共済加入者の登録

・年間行事、日常定例活動の登録

◇ 年度途中の追加・変更

・共済加入者の追加

・年間行事、日常定例活動の追加・変更

Ｑ2

ネット加入を行うための条件はありますか？

Ａ2

インターネット環境（パソコン・スマートフォン、ならびにインターネット回線）が必要です。

Ｑ3

ネット加入は学区ごとに選択するのですか？

A3

単位子ども会ごとに選択します。学区内でネット加入をする単位子ども会と書面加入をする単位子ども

会の混在も可能です。

Ｑ4

一度ネット加入を始めてもやめることはできますか？

Ａ4

ネット加入導入は、年度ごとに判断していただきます。そのため年度途中で書面加入への変更はできま

せん。次年度から書面加入に戻すことができます。

注）インターネットによる加入手続きは 1 年間の空白期間がある場合は、前年度のデータは消滅してお

り、過去に入力されたデータの更新はできません。したがって、再び始めからデータを入力し直す必要が

あります。このようなことを防ぐために、外部記憶装置にデータのバックアップをお願いします。

Ｑ5

新年度の単位子ども会ネット加入の入力はいつからできますか？

Ａ5

202４年 3 月中旬頃の予定です。

https://www.kodomo-kai.or.jp/kyousainet/

≪その他≫

■学区本部のネット加入について（単位子ども会番号の下 2 桁が０１）

学区本部の年間行事を提出するにあたり、学区本部の行事に加え、ソフト,フットなどの行事を記入され

ている学区も多いかと思います。そのため一つの単位子ども会番号ですが、複数人で年間行事を作成さ

れているケースがみられます。（学区本部担当,ソフト担当,フット担当など）

上記のケースにおいてネット加入を選択される場合は、下記のいずれかの方法でお願いします。

①複数人で ID/PW を共有の上、ログインし年間行事を入力する。

※ソフトは書面加入、フットはネット加入など、同じ番号で別々の選択はできませんのでご注意ください。

 ②代表者 1 名がまとめて入力する。

■会費の入金について

従来通り、ネット加入についても新規加入は学区でまとめて振込、追加加入は事務局へ持参とし、入金方

法に変更はありません。

■書面加入を選択の場合

２０２４年度より（市子連様式 3-1）「行事実施要綱兼日程表」の提出は不要とします。

従来通り、（共済様式 05）「年間行事計画書」の提出は必要です。

今後のスケジュール（予定）

1 月頃        ネット加入説明会

2 月下旬       学区別単位子ども会名簿提出（市子連様式 1）

各単位子ども会でネット加入または書面加入を選択

3 月中旬ごろ     事務担当者説明会

【ネット加入の場合】各単位子ども会で ID/PW 取得後、子ども会情報の登録

３月中旬～５月上旬  加入者・年間行事,日常定例活動の登録（書面の場合は作成）

～５月中旬      各学区で一括して振込み

―おねがい―

ネット加入システム導入により例年とは違うスケジュールとなります。また、今回のお知らせは現段階

において分かる情報のみで、次年度の手続きについての詳細は未定のため変更の可能性があります。ご

不明な点もあるかと思いますが、何卒ご理解の程、よろしくお願いいたします。